<Responsio ad istas rationes>

810 et...811 intrinsece] *iter. sed corr. signis va-cat C* **813** propositum] praeterea add. sed del. C

820 ponitur motus] ARIST., *Physica*, V, c. 1 (AL VII-1 196; E, c. 1; 225b 8-9); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 152: Motus tantum est in tribus praedicamentis quae sunt quantitas, qualitas et ubi.,

835 **83.** Ad istas rationes respondeo. Et primo ad primam cum assumitur: quidquid tendit ad aliquam perfectionem intrinsecam, necessario in fine illius motus est illa perfectio, hic dico, propter terminorum aequivocationes, quod iste terminus ‘perfectio intrinseca’ potest sumi multipliciter. Quandoque pro eo quod significatur per definitionem rei vel partem definitionis, et sic dicimus quod aequalia et superiora sunt perfectiones intrinsecae ut homini homo et animal substantia et sic de talibus. – Quandoque pro eo sine quo talis res non potest existere, et sic dicimus partes essentiales rei, utputa materiam et formam, esse perfectiones intrinsecas compositi. – Quandoque pro eo quod significatur per propriam passionem rei, et sic dicimus aptitudinem ridendi esse intrinsecam homini.

840 **84.** Ad propositum igitur, si illa maior capiatur primo modo, tunc si sit condicionalis, sensus est si aliquid tendit ad aliquid quod significatur per suam definitionem vel partem eius, in fine talis motus est illud absque dubio, ista condicionalis vera est, sed eius antecedens est impossibile quod aliquid non habeat sibi intrinsecum tali modo et tendat in illud. Et sic minor est falsa, quia qualitas tendit per istum modum, quia quam primo est, habet quidquid est sibi intrinsecum isto modo. – Si autem capiat perfectionem intrinsecam secundo modo, 845 adhuc minor non est vera, quia qualitas non sic tendit. Et dato quod esset aliquid quod sic tenderet, tunc maior esset falsa quod in fine talis motus sit illa perfectio, sicut si compositum tenderet per motum ad suam formam, adhuc non fieret talis forma. – Si tertio modo, non est ad propositum. Ergo non videtur quod gradus remissior tendat ut fiat intensior, quia si sit gradus ut unum et postmodum esset duo, numquam esset ille qui prius fuit. Et per consequens apparet qualitercumque capitur perfectio intrinseca, ratio nihil habet colorem; quare propositum.

850 **85.** Ad secundum cum dicitur quod ex hoc forma fit intensior quia perfectior, hic dico pro materia argumenti ad videndum qualiter sit iste motus intensionis quod in omni motu generaliter sunt tria consideranda, videlicet terminus, spatium et mobile; spatium vero a termino qui distinguitur in terminum a quo et in terminum ad quem non differt realiter sed ratione, quia tales termini sunt in ipso spatio 855 tamquam partes quae simul sumptae sunt ipsum spatium. Sed universaliter inter mobile et spatium, respectu cuius mobile movetur, videtur realis distinctio. Unde in motu intensionis, mobile est subiectum susceptivum talis qualitatis; sed qualitas se habet per modum spati quae acquiritur per mobile, et sicut in motu locali

C 98vb

835 ad primam] Cf. supra n. 80. **864** Ad secundum] Cf. supra n. 81.

mobile acquirit continue spatium, sic in motu intensionis mobile 875
acquirit continue talem qualitatem.

86. Unde deceptio istorum provenit ex hoc quod putant talem
qualitatem esse mobile principaliter quod non est verum. Et cum
dicitur quod sic, quia in tribus generibus reperitur iste motus, dico
quod verum est terminative. Unde semper mobile est ipsa substantia 880
quae quandoque movetur ad substantiam, et sic non est proprie motus
sed potius dicitur mutatio; quandoque movetur ad quantitatem, et sic
dicitur augmentatio; quandoque ad qualitatem, et sic est alteratio;
quandoque ad locum et sic dicitur ad ubi. Sic ergo, quia actiones
denominantur a fine et motus sunt quaedam actiones, ideo 885
denominantur a fine. Et propter hoc dicuntur esse in tribus generibus,
non quod significata formalia talium praedicamentorum sint substantia
sed potius terminum. Et sic apparet quod subiectum proprie cuiuslibet
motus est ipsa substantia, loquendum naturaliter. Verum est quod
supernaturaliter videmus oppositum in descensu accidentium in 890
sacramento altaris in quo talia permanent sine subiecto; quare
propositum.

87. Ad tertium quod tangit de esse obiectivo quod illud capit
esse per realem existentiam non-distinctam, dico, sicut alias dixi in
quadam quaestione parva quasi extravaganter facta, quod tale esse 895
obiectivum non videbatur esse nisi divina essentia realiter, sed erat
creaturae repraesentativum. Non ergo tale esse fit quovis modo
existentia creaturae, sicut nec esse divinae substantiae fit existentia
creaturae. Et ideo talis imaginatio decipit opinantes, putantes quod
illud esse intentionale secundum quid, fiat postmodum in actuali 900
existentia sine acquisitione alicuius novae realitatis. Unde ex hoc
sequeretur quod ita vere creatura esset aeterna in actuali existentia
sicut Deus, et consimiliter quod numquam creatura crearetur, quae
tamen omnia videntur absurdia; quare propositum.

88. Et si QUAERATUR quomodo ergo perficitur una qualitas in
tali intensione? DICO breviter quod intrinsece non dicitur perfici talis
C 99ra qualitas sicut nec materia, immo est essentialiter talis qualis prius. Sed
per hoc dicitur perfici quia sibi perfectiori videtur: vel per modum
suscipienda informationis, vel per modum continuationis, vel per
modum applicationis. Primo modo ut materiae conforma; secundo 910
modo ut partes perfectiores et imperfectiores saltem gradualiter
concurrentes ad constitutionem tertii; tertio modo ut obiecti cum
potentia. Et quilibet istorum modorum et perfectio extrinseca respectu
alterius et aliter nullo modo. Et per hoc apparet quod in intensione

878 cum dicitur] Cf. supra n. 81. **893** Ad tertium] Cf. supra n. 82. **894** alias dixi] Cf.
PETRI DE CANDIA, *Quaest. ???*

915 qualitatis non fit talis egressus de potentia ad actum sine quacumque realitatis distinctae acquisitione.

89. Et ad fundamentum istius positionis de multiplicatione costae imaginandum est quod sicut agentia naturalia sine mutatione formalis apparentiae secundum rationem faciunt maiorem quantitatem per conversionem alimenti, ut patet in arboribus et animalibus quae retinent formam sed mutant quantitatem. Ita universalis conditor rerum multiplicabat costam materialiter et similiter grana quando abiit transmare Galileae absque mutatione apparentiae formalis. Et per hoc non oportet dicere quod hoc fiebat sine quacumque partium acquisitione reali.

90. Et si DICATUR: unde veniebant illae partes quantitativae? POTEST dici quod creative veniebant transeuntes tamen in ipsam costam eo modo quo alimentum transit in naturam rei alendae. Et per hoc appareat quod alia est materialis multiplicatio, alia formalis. Unde 930 cum unitate formali stat multiplicatio materialis. Quod non advertentes distinguere, decepti sunt opinantes quia viderunt puerum parvum effici magnum et retinentem unitatem formalis apparentiae, iudicaverunt nullam esse in augmentatione huiusmodi realitatis distinctae acquisitionem. Et sic remanet praedicta conclusio in 935 veritate, videlicet quod huiusmodi formarum intensio non fit per egressum saepius nominatum; quare etc.

<Conclusio 5>

91. Quinta conclusio est haec: nulla forma intenditur per partes virtuales non signabiles intentionaliter tantummodo differentes. Haec 940 conclusio ponitur contras opinionem dicentium quod intensio et remissio formarum fit per appositionem vel subtractionem partium non realiter differentium, sed tantummodo ratione. Unde imaginantur quod gradus intensior continet virtualiter remissionem, et ideo in intensione non acquiritur aliquid realiter distinctum a gradu remissiori 945 sed praecise distinctum secundum rationem tantum, quia gradus inferior et remissior differunt tantummodo ratione, sicut in homine vegetativum, sensitivum et intellectivum differunt ratione tantum et nullo modo realiter, et tamen intellectivum est gradus^{C 99rb} intensior quam sit vegetativum vel sensitivum.

950 <Arguitur pro ista conclusione aliquibus mediis>

92. Sed contra istam opinionem et pro conclusione mea arguo aliquibus mediis. Et primo sic: signo *a* albedinem et intendatur per horam. Tunc quaero: in fine illius horae vel *a* albedo est perfectior quam prius fuit, vel non. Non est dicendum quod non, quia secundum opinionem continue acquiruntur gradus intensiores in tali motu intensionis. Si sic, contra: signo gradum qui correspondebat *a* albedini

in principio horae datae, et sit *b*. Et signo gradum acquisitum in fine horae datae per modum intensionis, et sit *c*. Tunc arguo sic: *a* albedini correspondet nunc *b* gradus et similiter *c*, et *b* et *c* sunt idem realiter et per *b* *a* albedo non est perfectior quam prius fuerit, ergo nec per *c* a 960
albedo erit perfectior quam prius fuerit, et per consequens per talem motum intensivum *a* albedo non est perfectior quam prius fuerit. Quod autem per *b* non sit perfectior *a* albedo quam prius fuerit appareat manifeste, quia per idem totaliter per solum transitum temporis non fit quid perfectius et perfectius. Aliter diceretur faciliter quod Sortes per animam suam intellectivam sit continue essentialiter perfectior per solum transitum temporis, quod est falsum; quare propositum.

93. Praeterea, in tali motu intensionis vel acquiritur aliquid quod prius non fuit, vel non. Si non acquiritur aliquid quod prius non fuit, nec acquiritur aliquid praeeexistens cum illud iam fuerit acquisitum, 970 sequitur quod nihil acquiritur et per consequens nihil movetur cum per quemlibet motum aliquid acquiratur.

94. Si vero dicatur quod sic: sit illud *a* et sit gratia exempli qualitas quae acquisivit *a* gradum *b*, tunc arguo sic: *b* prius fuit, sed *b* est *a*, ergo *a* prius fuit, et per consequens falsum est quod *a* est acquisitum quod prius non fuit quod autem *b* sit *a* probatur, quia *a* et *b* sunt idem realiter, ergo *a* est *b*. Consequentia patet, quia sequitur *a* non est *b*, et quodlibet illorum est, ergo *a* et *b* differunt realiter. Et per consequens ex opposito si *a* et *b* non differunt realiter et quodlibet illorum est, sequitur quod *a* est *b*. Et antecedens est opinionis ponentis 980 tales gradus intentionaliter solum differre; quare etc.

C 99va

95. Praeterea, quaecumque sunt idem realiter in creaturis, sic se habent quod quidquid de uno illorum praedicatur, et de reliquo similiter praedicatur. Sed secundum sic opinantes gradus intensionis et remissio differunt tantummodo ratione, et sic sunt idem realiter. Ergo 985 quidquid dicitur de gradu inferiori, dicitur de gradu remissori et e contra. Et tunc ultra: sed de gradu remissori dicitur quod non continet gradum remissorem saltem habendo respectum ad eundem gradum; ergo et de gradu intensioni dicetur quod non continet gradum remissorem, et per consequens non se habent per modum continentis et contenti, ut vegetativum respectu sensitivi, et sensitivum respectu intellectivi. Unde si quis bene avertet, ista opinio coincidit radicaliter cum priori. Quapropter illa argumenta possent contra istam opinionem induci, et ideo non arguo amplius contra ipsam. Ex quibus appetit 990 praetactae opinionis falsitas, et veritas istius quintae conclusionis.

995

<Argumenta contra conclusionem quintam>

974 sic] sed *b* est *a* ergo add. sed del. signis va-cat C

96. Contra tamen istam conclusionem arguo ex motivis oppositum opinantium. Et primo sic: quaecumque sunt eiusdem rationis specificē, sic se habent quod inter illa non est ordo essentialis, 1000 et ubicumque inter aliqua non est ordo essentialis, ibi necessario illa sunt aequalis perfectionis. Ergo signatis duabus qualitatibus, intensa videlicet et remissa eiusdem rationis, sic se habent quod una non est perfectior alia. Sed si augmentatio sive intensio fieret per partes realiter distinctas eiusdem rationis, necessario illud quod plures partes 1005 tales in se contineret, esset perfectius alio non tot partes continente, quoniam quodlibet compositum ex duobus aequalibus est duplum ad quodlibet illorum. Si ergo sit talis partium realis additio, sequitur quod ipsum est in duplo perfectius sua medietate, et per consequens etiam in duplo perfectius aliquo aequali suae medietati. Et per consequens si 1010 fieret augmentatio per partes differentes realiter, non salvaretur aequalitas perfectionis essentialis in aliquibus distinctis. Quare necesse est ad salvandum formarum simplicitatem et rationem intensionis quod hoc fiat per partes virtuales non signabiles intensionaliter tantummodo differentes; quod est propositum.

97. Praeterea, quandocumque aliqua dividunt primo et per se aliquod commune, illa sic se habent quod numquam unum est aliud, ut patet de corporeo et incorporeo quae dividunt substantiam, similiter de rationali et irrationali quae dividunt animal. Sed generatio loci, mutatio, alteratio et augmentatio dividunt motum, ut patet V 1020 *Physicorum*; ergo numquam unum est aliud et per consequens nec umquam intentio, quae est alteratio, est generatio. Sed constat quod in generatione est acquisitio alicuius novae realitatis. Ergo hoc non potest esse in augmentatione sine intensione, aliter si in intensione esset acquisitio verae realitatis de novo, sequitur quod intensio esset 1025 generatio, quod iam dictum est esse falsum, et per consequens intensio fit tantummodo per partes virtuales ratione tantummodo differentes.

98. Praeterea, si intensio non fit per partes non signabiles virtuales ratione tantummodo differentes sed per reales, quaero: aut tales praecedentibus sunt essentiales, aut accidentales? Si essentiales, 1030 ergo praexistentes non possent esse sine subsequentibus, quod falsum est, cum ante motum intensionis essent sine eis. Si vero accidentales, ergo praecedentes cum subsequentibus non faciunt aliquid per se unum, pro eo quod albedo non est quid essentialie substantiae, sed accidentale. Et per consequens de necessitate oportet quod fiat 1035 formarum intensio per partes tantummodo virtuales; quare etc.

C 99vb

1019 V *Physicorum*] ARIST., *Physica*, V, c. 2 (AL VII-1, 198-199; E, c. 2; 226a 26-33); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 152: Motus in qualitate dicitur alteratio. In quantitate dicitur augmentatio vel diminutio. In ubi dicitur locatio vel secundum locum mutatio.

<Responsio ad ista argumenta>

99. Ad istas rationes respondeo. Et primo ad primam quae tangit radicaliter quod inter individua non est ordo essentialis. Hic dico quod si ordo essentialis dicat perfectionem secundum magis et minus, falsum est. Nam secundum articulum anima Christi et anima Iudae sunt eiusdem speciei, et tamen perfectior est intrinsece, anima Christi ipsa anima Iudae. Et ita diceretur de duabus albedinibus, intensiore videlicet et remissiore. Unde forsan quaelibet species continet latitudinem gradualem; sed de hoc suo loco dicetur. Sed quia argumentum tangit ulterius quod tunc aliquid eiusdem speciei est in duplo perfectius alio eiusdem speciei per hoc quod est duplum ad suam medietatem, hic dico quod hoc argumentum tangit de perfectione extensiva, et hoc verum est quia albedo per totum uniformis per aliquod subiectum extensa sic se habet quod est dupla ad suam medietatem, sed hoc est extensive et non intensive; quare 1040
1045
1050 propositum.

100. Ad secundum quod tangit in virtute quod si fieret acquisitio per partes differentes realiter quod tunc non esset differentia inter generationem et intensionem, quod est falsum cum dividant primo et per se motum, hic dico pro materia argumenti quod generatio potest tripliciter accipi. Uno modo pro productione alicuius compositi per se subsistentis, ut est productio animalium et mixtorum. Alio modo pro productione alicuius rei quae non est terminus totalis sed formalis alicuius producti per se subsistentis, ut est productio formae substantialis. Tertio modo pro productione alicuius rei noviter 1055
1060 existentis, sive sit per se subsistens sive alteri inhaereat.

C 100ra

101. Ad propositum igitur applicando, dico quod accipiendo primo modo generationem et secundo, sic nullo modo generatio est intensio, physice saltem loquendo. Sed accipiendo tertio, sic dico quod in omni intensione est necessaria talis generatio, et hoc diceret Philosophus quia in qualibet tali est acquisitio partis noviter existentis. Et isto modo augmentatio sive intensio et generatio non dividunt tamquam immediatae differentiae ipsum motum. Sed primo modo, secundum viam Aristotelis, ut sub aliis verbis differant istae mutationes secundum differentias acquisitorum, non secundum hoc quod est aliquid acquirere, nam si sit respectu substantiae vocatur proprie generatio, si respectu quantitatis vocatur augmentatio, si vero 1065
1070

1037 ad primam] Cf. supra n. 96. **1040** secundum articulum] Cf. R.HISSETTE, *Enquête sur les 219 Articles Condamnés à Paris le 7 Mars 1277*, art. 147 (Louvain-Paris 1977, p. 227); D. PICHÉ-C. LAFLEUR, *La Condamnation Parisienne de 1277*, art. 124 (Paris, Vrin 1999, p. 116): Error, quia sic anima Christi non esset nobilior anima Iudae. **1052** Ad secundum] Cf. supra n. 97.

respectu qualitatis vocatur intensio et remissio sive alteratio alicuius rei. Et sic appetet quod argumentum istud procedit ex aequivocatione talis termini ‘generatio’; et per consequens propositum. Si vero respectu loci, vocatur motus localis. In omnibus tamen istis mutationibus intelligitur aliquid commune, hoc videlicet quod est nova acquisitio alicuius rei, et sic appetet quod argumentum istud procedit ex aquivocatione talis termini generatio; et per consequens propositum.

1075 **1080** **1085** **1090** **1095**

102. Ad tertium cum quaeritur de huiusmodi adveniente: vel est praecedenti substantiale vel accidentale, hic dico quod iste terminus ‘accidentale’ multipliciter accipitur: quandoque absolute, quandoque relative sive per comparatione ad aliud. Primo modo idem est quod quaelibet res quae non est substantia. Secundo modo potest sumi duplicitate secundum quod duplicitate potest operari: vel ad illud cum quo concurrit constitutive, vel ad illud constitutum. Verbi gratia, potest quis quaerere de forma respectu materiae vel de forma respectu compositi. Primo modo compositionis idem est quod non-intrinsicum; secundo modo idem est quod intrinsicum. Dico ergo quod qualitas adveniens praecedenti est accidentalis, id est non extrinseca ergo non faciunt per se unum, sed bene sequeretur, si quis caperet accidentale primo modo primae divisionis, sicut non sequitur forma substantialis non est intrinsicata materiae, ergo ipsa non faciunt per se unum. Si vero tale adveniens comparetur ad constitutum, sic est sibi essentiale, quia talis qualitas resultans sine tali qualitate non posset esse, sicut nec homo sine anima intellectiva. Et sic appetet quod formarum intensio non fit per tales partes virtuales ratione tantummodo differentes; quare etc.

1100

<Conclusio 6>

1105 **1110**

103. Sexta conclusio, licet proprie et de virtute sermonis, nulla sit formarum perfectionalis intensio, tamen talis formarum intensio intellecta communiter provenit ex additione gradus ad gradum, utroque totaliter et realiter permanente. Ista conclusio quoad primam sui partem sic declaratur: quoniam illud quod perfectionaliter intenditur, si quod esset, primo est aliquante perfectum et consequenter magis perfectum. Sed constat quod nulla forma est primo aliquantae perfectionis et postmodum maioris loquendo de perfectione intrinsicata; ergo propositum. Consequens patet. Et minor ex hoc, quoniam si primo esset ut duo et consequenter ut tria, et hoc intrinsicata, non esset idem quod prius; quare propositum.

C 100rb

1081 Ad tertium] Cf. supra n. 98.

104. Et per hoc appareat quod tales propositiones de virtute sermonis sunt falsae, videlicet ‘forma suscipit magis et minus’, ‘forma intenditur’, ‘forma remittitur’, ‘forma augmentatur’, et sic de sibi consimilibus, licet ista bene posset concedi ‘forma habet latitudinem’, quia per ipsam nil aliud intelligitur quam quod forma habet partes, quod verum est. Et per hoc appareat quod quando communiter dicitur intendatur *a* albedo vel remittatur, totum hoc potius est intelligendum imaginarie quam realiter, quae imaginationes admittendae sunt, cum non faciant difficultatem in illo nisi praecise secundum plurium partium participativam acquisitionem vel deperditionem. Et per hoc appareat ulterius quod isti termini ex communi usu loquentium possunt dupliciter accipi: uno modo prout significant aliquid nunc esse aliquante perfectum, et post hoc magis vel minus perfectum. Alio modo prout significant aliquid per aliquid dici tale vel tale et per aliquid simile sibi additum dici magis tale. Primo modo absque dubio nulla est formarum intensio vel remissio. Secundo modo sic quod per aliquem gradum albedinis Sortes dicitur albus et per alium additum dicitur albior. Secundum primum modum intelligitur prima pars istius conclusionis. Secundum vero secundum intelligitur secunda pars praefatae conclusionis. Quae pars secunda taliter intellecta sic probatur: sicut se habet lux respectu proprii susceptivi, sic et quaelibet alia qualitas; sed intensio taliter intellecta fit per additionem lucis ad lucem in aere; ergo et in aliis qualitatibus consimiliter est censendum. Consequentia et maior patent. Et minor declaratur per experientiam, quoniam ex praesentia certae candelae, aer de nocte redditur aliquante lucidus, et ex additione alterius candelae redditur aer lucidior, ut frequentissime in studio experimur. Ergo talis intensio provenire convincitur ex acquisitione lucis ad lucem; quare propositum.

105. Praeterea, sicut se habet augmentatio ad quantitatem, sic intensio ad qualitatem; sed sic se habet augmentatio ad quantitatem quod ipsa fit per additionem partis ad partem; ergo et consimiliter erit in motu intensionis; quare propositum. Consequentia patet. Et maior appareat ex consimili habitudine motuum. Sed minor probatur, quoniam videmus certum animal pedalis quantitatis, et consequenter ipsum videmus quantitatis quinque pedalium. Vel ergo hoc provenit ex additionis partis ad partem et habetur intentum, vel ex egressu de potentia ad actum sine quacumque acquisitione realitatis, quod superius est sufficienter improbatum. Et per consequens hoc fit per additionem partis ad partem; quare propositum.

106. Praeterea, omnis physica consideratio trahit originem ab experientia quae est nobis prima magistra, ut patet per Aristotelem, *I Posteriorum* in principio. Sed experientia docet aperte huiusmodi intensionem fieri per additionem partis ad partem; ergo propositum.

C 100va

- 1155 Minor declaratur in ponderibus ubi plumbum additum plumbo per modum cuiusdam massae reddit motum naturalem velociorem, et per consequens indicat gravitatem intensiorem, quoniam qualis videtur ceteris aliis paribus proportio velocitatis ad velocitatem, talis videtur gravitatis ad gravitatem, et per consequens ex motu velociori possumus arguere intensiorem gravitatem, supposito quod talis motus praecise principietur a forma intrinseca talium gravium. Similiter appetat in caloribus qui fiunt per additionem partis ad partem, ut patet ad sensum; quare propositum.

107. Omnes vero rationes improbantes alias opiniones faciunt pro ista conclusione, et ideo non curo plures adducere. Similiter rationes probantes alias opiniones sunt contra istam conclusionem quas, quia solvi, non curo plures adducere. Sic igitur appetat qualiter est intelligenda caritatis intensio et generaliter cuiuslibet formae..

108. Unde advertendum est specialiter circa intensionem caritatis quod potest tripliciter intelligi secundum quod additio potest fieri tribus modis: quandoque additum est perfectius, quandoque minus perfectum, quandoque aequale. Nam viator, quando meretur, non semper meretur aequalem caritatem illi quam habet; sed quandoque minorem, quandoque maiorem et quandoque aequalem. Et secundum hoc potest esse caritatis triplex intensio quae potest his nominibus nuncupari, videlicet intensio adaequativa, suppositiva et praepositiva. Adaequativa aequalis, suppositiva minoris et praepositiva perfectioris. Et sic posset, qui vellet, dicere respectu aliarum formarum.

109. Verumtamen physice non videtur ista distinctio habere locum, quia agens naturale, quamvis agat ex parte sua uniformiter, tamen passum non recipit actionem uniformiter sed potius veriformiter diffomiter, quia intensius agit in partem sibi propinquiore quam remotiore, et ita proportionaliter educit calorem qui respectu totius subiecti intenditur veriformiter diffomiter. Non curo me dilatare in illa materia, sed sufficit ostendere quod talis distinctio non habet locum physice sed potius theologice, quia Deus infundit nunc maiorem caritatem in voluntate quam fuerit praehabita, nunc minorem, nunc aequalem iuxta meritorum proportionem.

1190

<Dubium aliquod: Argumenta Petri Aureoli>

1152 Aristotelem] ARIST., *Anal. Post.*, I, c. 1 (AL IV-1, 5; 71a 1-2): Omnis doctrina et omnis disciplina intellectiva exs praexistente fit cognitione.

C 100vb

1195

1200

1205

1210

1215

1220

1225

1230

110. Sed nunc restat declarare dubium non parum materiae declarativum, videlicet de partibus additis concurrentibus ad constitutionem unius caritatis. Numquid ipsae ex se sint vere caritates et quomodo concurrunt ad faciendum unum? Pro quo declarando est advertendum quod duplex inter sapientes diversitas reperitur: una est specialis, altera vero communis. Imaginatur namque specialiter dominus Petrus Aureoli quod realitas illa secundum quam minor caritas intenditur, non potest esse integra caritas et praecisa distincte participans realitatem aut rationem specificam quasi unum individuum caritatis; sed participat realitatem et rationem caritatis per quandam reductionem ut quasi possit dici concaritas. Talis autem realitas est omnino impraecabilis re et intellectu, unde non est per se factibilis etiam per divinam potentiam sic quod capiat esse praecisum et demonstratum, nec est intuitive per se intelligibilis sed cointelligibilis tantum, ita quod intellectus angelicus non posset caritatem augmentatam dividere intuitive in duas partes caritates, sed semper caritas nota occurrit sibi ut aliquid cui additum est aliquid caritatis et non ut caritas. Et consimiliter est imaginandum de omnibus aliis formis qualitativis seu quantitativis.

111. Cuius imaginationis positio probatur ab eo aliquibus rationibus, sed sufficit tres tantum recitare fortiores. Quarum prima est, quia dato positionis contradictorio, sequitur quod inter omnes illas partes nulla est unitas numeralis. Consequens est falsum, ergo propositum. Probatur consequentia, quoniam si quaelibet illarum partium sit realitas praecabilis, sequitur quod quaelibet illarum habet propriam unitatem et per consequens non plus ex ipsis fieret unum quam fieret ex Sorte et Platone unus homo, pro eo quod quodlibet illorum per se habet propriam unitatem, et per consequens cum ex eis fit vere unum, sequitur propositum.

112. Praeterea, si quaelibet illarum partium esset sic praecabilis et habens propriam unitatem, sequitur quod sunt infinitae actualiter distinctae. Consequens videtur falsum, ergo etc. Et consequentia patet, quoniam si fieret intensio continue per horam cuilibet instanti illius temporis corresponderet aliqua realitas quae prius non correspondebat. Si ergo quaelibet esset sic seorsum intelligibilis, sequeretur quod essent infinitae actualiter distinctae, quia quaelibet illarum est individuum talis speciei habens suam ultimam actualitatem et unitatem; quare propositum.

C 101ra

113. Praeterea, si huiusmodi partes faciunt unum, quaero qua unitate faciunt unum: aut unitate compositionis, aut continuationis, aut aggregationis? Non compositionis, quia una non se habet per modum materiae et alia per modum formae nec continuationis, et hoc non quia talis provenit ex simultate ultimorum, cuiusmodi non est in proposito

1235 saltem de caritate cum sit forma simpliciter indivisibilis. Nec est unitas aggregationis, quia sic essent infinitae actualiter per se distinctae, quod falsum est. Ergo relinquitur quod tales partes concurrunt ut realitates imprecisibiles fundantes penitus omnimodam unitatem per modum cuiusdam mutuae indistinctionis.

1240 **114.** Ex quibus dictis infertur triplex proposicio. Prima quod tale additum in augmento caritatis non est proprie caritas; secunda quod tale additum non potest per se fieri sine eo cui additur, quia ex sua natura est realitas impraecisa; tertia quod huiusmodi realitas non est seorsum conceptibilis sine priori. Et haec est sua intentio in materia ista per quam, ut dicit ipse, salvantur formae numeralis unitas ipsius simplicitas et tollitur actualis rerum infinitas. Et similiter salvatur motus continuitatis, et breviter omnia requisita ad intensionem formarum isto modo salvantur pulcherime.

<Contra positionem Petri Aureoli>

1245 **115.** Sed contra istam positionem breviter arguitur et ponetur modus intelligendi communis in materia ista. Arguo igitur primo sic contra illud dictum quod tale additum non sit caritas. Tale additum vel est eiusdem rationis cum praecedente, vel non. Non est dicendum quod non, quia tunc talis forma non esset simplex sed composita ex realitatibus diversarum rationum, sicut homo vel lapis et sic de aliis. 1250 Si sic, tunc facio istam rationem: quaecumque sunt eiusdem rationis, quidquid per se et quiditative praedicatur de uno et de reliquo eiusdem speciei; sed caritas praedicatur de tota caritate et similiter de praecedente; ergo si subsequens est eiusdem rationis, sequitur quod praedicabitur et de tali subsequente, et per consequens est vera caritas 1255 sicut prima; quare propositum.

1260 **116.** Praeterea, contra secundum dictum arguo sic, et probo quod tale additum potest fieri sine praecedente per divinam potentiam: quaecumque sunt aliqua eiusdem rationis quorum neutrum est pars alterius, si unum illorum potest fieri sine altero, eadem ratione potest 1265 destrui sine altero. Sed illud quod praecedit et illud quod subsequitur sunt eiusdem rationis, et neutrum est pars alterius, et illud quod praecedit potest fieri sine subsequente, quia antequam esset additum, sic erat. Ergo et potest destrui sine subsequente, quo facto remaneret illud additum per se et realitas praecisa. Ergo non videtur impossibile 1270 quare tale additum non possit in esse per se sine alio produci; quare propositum.

1235 per se] *scrip. pos. distinctae sed corr. signis transp.* C **1236** distinctae] res *add. sed del.* C **1259** tali] consequente *add. sed del.* C

1251 illud dictum] Cf.supra n. 110. **1262** tale additum] Cf.supra n. ???

117. Praeterea, contra tertium dictum quod tale additum non sit
 C 101rb seorsum conceptibile arguo sic: sit ita[¹²⁷⁶] quod angelus videat certam
 caritatem. Et tunc signo visionem intuitivam praecisam et adaequatam
 illius caritatis quam Deus conservet continue in intellectu angelico et
 consequenter augmentet Deus illam caritatem quam augmentationem
 ostendat angelo intuitive. Et arguo sic: in fine augmentationis iste
 angelus habet cognitionem intuitivam partis praecedentis quae, per
 positum, conservata est a Deo continue, et similiter habet cognitionem
 intuitivam de toto residuo cum vidit intuitive totam augmentationem.
 Ergo iste angelus potest intuitive dividere inter subsequens et
 praecedens, ut possit sic ratio confirmari. Unumquodque sicut se habet
 ad esse, sic ad cognosci; sed ita est quod talia duo sunt ab invicem
 realiter distincta; ergo et sic possunt cognosci. Et per consequens non
 videtur ratio quare ab angelo non possit quodlibet eorum distincte
 videri; quare propositum.

118. Est igitur augmentatio communiter approbata quod in
 augmentatione caritatis quaelibet realitas adveniens est vera caritas,
 sicut in compositione aquae appareat quod quaelibet pars quantitativa
 aquae est aqua, et ita similiter est dicendum de aliis formis ita quod
 quaelibet pars albedinis est albedo. Nec obstat compositio et unio,
 quia tales non offerunt praedicationem specificam unitorum quando
 talia unita sunt eiusdem rationis. Et quia ita est in proposito de caritate
 et aliis formis accidentalibus, ideo fatendum est quod quaelibet pars
 suscipit denominationem specificam sui totius, quia pars et totum sunt
 eiusdem rationis. Unde sicut compositio seu partium unio ...
 existentiam sive realitatem talium partium. Sic etiam non impedit
 praedicationem specificam quae de toto dicitur vel de aliqua parte dici
 de qualibet parte simpliciter. Et sic apparent quod talis pars est vere
 caritas, et similiter quod est a Deo per se producibilis et ab intellectu
 angelico seorsum conceptibilis; quare propositum.

<Ad argumenta pro prima opinione>

119. Ad argumenta igitur pro prima opinione facta. Ad primum
 cum dicitur quod si tale adveniens est vera caritas, sequitur quod ibi
 non est unitas numeralis quia tunc ibi quaelibet talis pars esset
 individuum caritatis et per consequens habens propriam unitatem, hic
 dico breviter quod unitas, ut alias dixi, potest sumi dupliciter: uno
 modo pro indivisione a se, et sic est unitas absoluta; alio modo pro

1276 caritatem] quod *add. sed del.* C

1272 contra tertium] Cf. supra n. 112. **1282** Unumquodque...283 cognosci] Cf. ARIST., *Metaph.*, II, c. 1 (AL XXV-3, 44; a, c. 1; 993b 30-31): Quare unumquodque sicut se habet ut sit, ita et ad veritatem. **1291** Nec obstat] Cf. supra n. 113.

divisione ab alio, et sic est respectiva. Dico igitur quod ibi non est nisi
 1310 una unitas secundo modo dicta, quia non est nisi una caritas quae non
 est pars alterius; ceterae vero sunt partiales entitates totius caritatis.
 Sed accipiendo unitatem primo modo, sic dico quod sunt ibi infinitae
 unitates quia infinitae realitates quarum quaelibet est a se indivisa,¹³¹⁵ et
 talis unitas non impedit quin ex multis talibus resulset vere unum, et
 sic quaelibet illarum recipit rationem specificam et individualem
 modo praeexposito, ut patet in partibus continui. Non ergo est simile
 de Sorte et de Platone et de talibus caritatibus sive formis
 accidentalibus.

120. Et per hoc patet ad secundum cum dicitur quod ibi essent
 1320 infinitae realitates quarum quaelibet haberet propriam unitatem. Si
 capiatur unitas primo modo, utique verum est; si secundo modo, non.
 Unde nunc in continuo infinitae sunt partes actualiter existentes sed
 non ab invicem separatae, et tamen quaelibet illarum sicut est entitas,
 ita est unitas, quia a se indivisa, licet non sit divisa a quocumque alio,
 1325 cum sit cum alio simul; quare propositum.

121. Ad tertium cum quaeritur si faciunt illae partes unum qua
 unitate, vel compositionis ex materia et forma, vel continuationis, vel
 aggregationis, hic dico pro materia argumenti quod partes ipsius
 1330 caritatis, cum sint indivisibles, non concurrunt per modum
 continuationis ad constitutionem tertii, ut appareat in continua
 quantitate. Nec etiam concurrunt ut materia et forma, quia ibi una pars
 non est subiectum alterius. Nec per modum aggregationis, quia ibi non
 salvatur ratio per se unitatis, sed imaginanda est una unitas quae non
 1335 est aliqua illarum in qua partes se totis concurrunt ad constitutionem
 tertii sine susceptibilitate subiectiva unius ad alterum. Unde talis
 videtur media inter unionem formae et materiae et unionem
 continuationis. Nam in unione formae et materiae sic est unio quod
 ipsae partes se totis uniuntur, ita quod non est imaginabilis situs
 1340 aliquis in quo sit forma sine materia nec materia sine forma. Et ideo se
 totis uniuntur, tamen ibi unum remanet ut potentia respectu alterius. In
 unione vero continui, partes non se totis uniuntur, sed secundum sua
 ultima remanet tamen quaelibet pars quaedam actualitas et non una
 modum potentiae et alia per modum actus.

122. Accipiendo igitur actualitatem utriusque partis concurrentis
 1345 in ratione unionis continuae, et accipiendo concursum talem unitivum
 secundum esse totale ab unione formae et materiae, sic erit unio media
 inter istas quae potest vocari unio homogeneitatis. Et talis est inter
 caritatis partes concurrentes ad sui constitutionem, ubi quaelibet pars
 alteri se tota unitur. Et sic appareat quod divisio non erat sufficiens in

C 101va

1319 ad secundum] Cf. supra n. ??? 1326 Ad tertium] Cf. supra n. ???

quaerendo. Voco autem istam unionem homogeneitatis propter 1350
 rationem communem homogenei quae competit isti unitati, videlicet
 C 101vb quod quaelibet eius pars est eiusdem rationis cum toto.] Et per hoc
 potest apparere qualiter cum tali unitivo concursu partium
 distinctarum salvatur formae simplicitas et similiter unitas, et
 excluditur omnis motus discontinuitas seu infinitas actualis. Et sic 1355
 appareat qualiter potest intelligi formarum intensio accipiendo
 intensionem large et communiter dictam. Et istud sufficiat ad praesens
 pro intelligentia praedictorum.

<Art. 2: An intensio caritatis sit terminabilis. Conclusio 1>

123. Nunc restat pro complemento istius articuli videre de 1360
 secundo et tertio, videlicet si caritas et quaelibet alia qualitas sit in
 infinitum augmentabilis, et consequenter si sit diminuibilis. Et pro
 primi declaracione quatuor pono conclusionis. Quarum prima sit ista:
 non est possibile aliquam caritatem existere supremam possibilem et
 ipsam fore certis limitibus circumscripsum. Haec conclusio sic 1365
 probatur, quoniam si aliqua sit suprema possibilis et finita, sit gratia
 exempli *a*, et sit caritas increata *b*. Tunc quaero: aut inter *a* et *b* est
 aliqua caritas possibilis aut non? Si sic, habetur propositum quod *a*
 non fuit suprema possibilis. Si non, ergo sequitur quod *a* caritas est
 immediata possibilis *b* caritative. Ergo quantumlibet imaginarie *a* 1370
 cresceret, *a* fieret *b*, et per consequens *a* per prius erat infinita caritas
 quod est contra suppositum. Et consequentia probatur, quoniam
 quandocumque aliqua sic se habent quod non est possibilis additio
 quantecumque parva respectu unius quin sit ita perfectum sicut aliud
 quantecumque unum illorum cresceret, esset statim ita perfectum sicut 1375
 aliud. Sed si talis caritas sit immediata possibilis increatae caritati,
 sequitur quod non est possibilis additio realiter vel imaginarie respectu
a quin fiat aequale *b*. Et per consequens quantecumque *a* cresceret,
 mox fieret ita perfectum sicut *b*, quare a erat infinitum, quod est contra
 suppositum; et per consequens conclusio vera. 1380

124. Praeterea, si *a* creata caritas est immediata possibilis *b*
 increatae caritati et est finita, sequitur quod increata caritas distat
 solum finite a non-esse simpliciter, quod est falsum, quia tunc increata
 caritas esset finita. Sed consequentia probatur, nam increata caritas est
 immediata *a*; sed *a* solum distat finite a non-esse simpliciter; ergo et *b*. 1385

1372 quod] erat *add. sed del.* C

Consequentia patet. Et minor, quoniam per positum *a* est finita caritas et per consequens finite distat a non-esse simpliciter, quia quante est, tante distat; et per consequens impossibile est quod *a* sit caritas suprema possibilis et tamen finita; quod est propositum.

1390

<Conclusio 2>

125. Secunda conclusio est haec: quocumque gradu in latitudine caritativae dilectionis imaginarie assignato, possibilis^{1]} est gradus intensior per imperium inobliquabilis voluntatis. Haec conclusio sic

C 102ra

1395

probatur, quia si certo gradu caritatis signato per imperium omnipotentis voluntatis non posset produci perfectior, aut hoc est ratione sui, aut ratione subiecti proprii, aut ratione Dei. Non primo modo, quia non repugnat sibi quod aliqua caritas sit perfectior ea quia si Deus unam aliam sibi aequalem produceret et ambas uniret, caritas resultans videretur perfectior. Nec ratione subiecti, quia ipsum est infinitae capacitatibus. Nec ratione Dei, cum ipsius potentia non terminetur ad maximum in quod potest et maxime per maximum finitum, quia sic esset finita. Et per consequens non videtur ratio quin quocumque dato Deus possit perfectiorem producere; quare propositum.

1400

126. Praeterea, signo aliquem gradum caritatis in tali latitudine, et quaero an Deus secundum denominationem caritativam excedit talem gradum signatum, vel non? Si sic, eadem ratione quaero de

quocumque alio. Et si detur quod sic, habetur propositum, quia ratio caritativae dilectionis est infinita. Si vero dicatur quod non, sequitur

1410

quod denominatio caritativae dilectionis Deo correspondet tantummodo finitae, quod est absurdum. Et consequentia patet, quoniam secundum talem denominationem non excedit finitum nisi finite; quare propositum.

<Conclusio 3>

1415

127. Tertia conclusio est haec: quacumque caritatae finita signabili vel signata possibilis est remissior caritas formaliter limitata. Haec conclusio sic probatur: quaelibet caritas vel est alicuius intensionis vel infinitae remissionis. Non est dicendum quod infinitae remissionis, quia ex hoc sequuntur duo impossibilia. Primum quod

1420

quaelibet res alicuius intensionis sit infinita, vel quod continuum componitur ex indivisibilibus. Probo consequiam, nam sit *a* aliquid infinitae remissionis, et sit *b* aliquid alicuius intensionis. Et arguo sic: *b* excedit *a* per finitam medietatem perfectionaliter intensive, et similiter per medietatem medietatis, et sic in infinitum, cum quaelibet

¹ 1396 ratione^{2]} scrip. pos. proprii sed corr. signis transp. C 1401 ad] extra per add. sed del. C

talis sit certae intensionis; et *b* est finita perfectio in rerum natura; ergo 1425
 sequitur quod *b* infinite excedit *a*; et sic potest argui de quocumque
 alicuius intensionis.

128. Si vero dicatur quod sunt tantum partes finite intensivae,
 sequitur aliud quod continuum fit ex indivisibilibus compositum, et
 per consequens quelibet caritas est alicuius intensionis, et ita nulla est 1430
 remississima, et ita quacumque data, possibilis est remissior, et talis
 erit formaliter limitata; quare propositum.

C 102rb **129.** Praeterea, iuxta proportionem meritorum est proportio
 caritatum; sed nullum est possibile minimum meritum; ergo 1435
 propositum. Consequentia patet. Et minor¹ probatur, quoniam
 quodlibet meritum est actus voluntatis; sed quilibet actus voluntatis
 producitur ex aliquali conamine quod non est minimum; ergo
 propositum. Probatur illa minor, nam signo actum productum et sit *a*,
 et signo tale conamen voluntatis et sit *b*. Tunc arguo sic: *b* excedit *a* et
 non indivisibiliter, ergo divisibiliter. Et per consequens per 1440
 medietatem illius excessus potuisset *b* conamen producere aliquid
 maius *a*, et per consequens *b* non est minimum possibile conamen.
 Quod autem *b* excedat a probatur: nam vel *b* est aequale *a*, vel minus,
 vel maius. Non aequale, quia tunc a proportione aequalitatis 1445
 proveniret actio. Nec minus a fortiori, quia tunc proveniret actio a
 proportione minoris inaequalitatis. Ergo sequitur quod *b* excedit *a*, et
 per consequens quocumque tali caritativo habitu dato, contingit dare
 remissiorem.

<Conclusio 4>

130. Quarta conclusio est haec: a quocumque gradu caritatis 1450
 finito imaginario vel reali versus extremum quodlibet in infinitum
 posse procedere est necesse. Ista conclusio sequitur ex praecedentibus,
 quae tamen potest sic declarari: in quacumque latitudine sunt gradus
 signabiles qui sic se habent quod nullus est intensissimus nec aliquis
 est remississimus, ibi necessario versus extremum quodlibet posse in 1455
 infinitum procedere est necesse; sed in latitudine caritatis est ita, ut
 patet per secundam et tertiam conclusiones; ergo propositum. Maior
 probatur, nam signato *a* gradu, vel ille est gradus intrinsecus, vel
 extrinsecus. Si intrinsecus, ... contingit dare intensisorem. Si
 extrinsecus, terminans talem latitudinem contradictionem includit. 1460
 Quod non sit maximus nam ubi in aliqua latitudine non invenitur
 intensissimum vel remississimum, ibi est ex utraque parte processus in
 infinitum.

1457 per...conclusiones] Cf. supra n. 25-29.

1465 **131.** Praeterea, in qualibet latitudine imaginarie infinita est a quocumque gradu talis latitudinis versus extremum quodlibet processus in infinitum, ut patet etiam in exemplo. Nam si esset aliqua linea versus orientem imaginarie infinita, et similiter versus occidentem, a quocumque puncto in tali linea versus extremum quodlibet esset processus in infinitum. Nunc autem ita est de caritate,
 1470 quia quacumque data cum minori Deus potest acceptare et similiter cum maiori; quare propositum. Et ex his apparet quod caritas videtur esse forma augmentabilis sine fine. Sed numquid possit esse infinita, alias suo loco dicetur.

<Argumenta Duns Scoti contra positionem auctoris>

1475 **132.** Contra tamen istam positionem, et maxime primam conclusionem quae est fundamentum isitus positionis, arguo per rationes Doctoris Subtilis quas facit, III *Sententiarum* distinctione 13 quaestione 2, ubi probat¹⁴⁷⁷ gratiam animae Christi fuisse summam possibilem potuisse. Arguit primo sic: signetur certa caritas, puta *a*, et
 1480 quaeritur ascendendo: numquid sit processus in infinitum, vel non? Si non, habetur propositum quod aliqua est caritas suprema possibilis et finita. Si sic, tunc sic quanto aliqua magis excedit *a*, tanto est perfectior, et per consequens quae in infinitum excedit *a*, erit infinite perfecta. Et cum Deus viderat talem sicut unum factibile, sequitur
 1485 quod poterit a Deo unica creatione creari, et ita potest esse aliquid infinitum quod non est Deus, quod videtur falsum.

C 102va

1490 **133.** Praeterea, quantum contingit aliquid esse in potentia, tante contingit esse in actu, ut patet per Philosophum, III *Physicorum*, et hoc si sit processus ad formam, quia divisio continui ideo procedit in infinitum quia est versus materiam et potentialitatem; et similiter in numeris proceditur in infinitum quia advenit per divisionem continui. Ergo si sit processus ad formam, necessario est status. Et per consequens cum in ascendendo in caritate data sit processus ad formam, necessario est devenire ad supremam possibilem, et tamen
 1495 erit finita; quare propositum.

1490 **134.** Praeterea, quantamcumque caritatem Deus potest creare, tantam potest creare; subiectum, inquit, includit praedicatum. Ponatur ergo in esse: vel illa erit finita, vel infinita. Non infinita, quia sic esset Deus; ergo finita. Et per consequens summa possibilis caritas est finita, et per consequens non est possibilis processus in infinitum versus extremum perfectius ascendendo, quod est propositum.

1477 Doctoris Subtilis] IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio*, III, d. 13, q. 2 (ed. Vaticana ???). **1488** Philosophum] ARIST., *Physica*, III, c. 1 (AL VII-1, 97; Γ, c. 1; 200b 26-27).
1489 divisio continui] ARIST., *Physica*, III, c. 7 (AL VII-1, 131; Γ, c. 7; 207b 16-17).

<Responsio ad rationes Scoti>

135. Ad istas rationes respondeo. Ad primam cum dicitur accepta certa caritate puta *a* et ascendendo, vel est processus in infinitum vel non, hic dicitur quod sic de possibili. Et cum arguitur quod non, quia quante aliquid excedit *a*, tante est perfectius, concedo. Et cum infertur: et per consequens quod in infinitum excedit *a*, erit infinite perfecta, hic dico quod nulla est talis. Unde bene concedo quod *a* caritate in infinitum est aliqua perfectior, et tamen nulla caritas est in infinitum perfectior *a* caritate, sicut quacumque quantitate data contingit dare minorem, et tamen nulla quantitas est minor quacumque quantitate data. Similiter omnis homo est animal, et tamen nullum animal est omnis homo. Et tota ratio est propter variam suppositionem termini quae in uno loco supponit confuse tantum, et in alio loco determinate vel confuse et distributive, et sic appareat quod ratio potius videtur sophistica quam realis.

136. Ad secundum cum dicitur quod quante aliquid contingit esse in potentia, tante etiam in actu, maxime ubi est processus ad formam, dico breviter quod istud forsan concederet^{c 102vb} Philosophus. Sed theologus non oportet concedere quin sit etiam talis processus in infinitum de possibili, cum nulla videatur contradictio quin quocumque dato Deus possit aliquid in esse producere; quare propositum.

137. Ad tertiam cum dicitur quod quantamcumque caritatem Deus potest producere, tantam potest producere, conceditur. Et cum dicitur quod ponatur in esse, hoc non oportet sub propria forma. Sicut si diceretur album potest esse nigrum, ponatur in esse quod album sit nigrum. Sic non debet poni, sed sufficit quod detur una propositio de inesse cuius subiectum sit terminus demonstrativus supponens pro eo pro quod album supponebat. Et sic quando est universalis quae non potest poni in esse sub propria forma, sufficit quod quaelibet singularis eius ponatur saltem successive. Verbi gratia, signo locum in quo nunc sedebo, certum est quod haec est vera ‘omnis homo potest esse in isto loco’, et tamen non debet sic poni in esse ‘omnis homo est in isto loco’, quia est impossibilis secundum viam Aristotelis, quia impossibile est naturaliter duo corpora esse in eodem loco. Sufficit ergo quod quaelibet eius singularis possit poni in esse sic dicendo ‘iste est in isto loco’ et sic de aliis successive. Et ita est in proposito cum dicitur ‘quantamcumque caritatem Deus potest creare, tantam potest creare’. Ista est universalis cuius quaelibet singularis potest verificari sic dicendo ‘Deus hanc caritatem potest producere’, et sic de aliis. Et

1503 Ad primam] Cf. supra n. 132. **1517** Ad secundum] Cf. supra n. 133. **1524** Ad tertiam] Cf. supra n. 134.

1545 quaelibet talis potest successive verificari sed numquam omnes simul. Unde communiter dicitur omne possibile Deus potest producere sed non potest producere omne possibile. Et sic ... rationes possunt salvi secundum logicam satis apparenter. Et sic apparet quid est tenendum de caritatis intensivo processu; quare etc.

<Art. 3: Utrum caritas sit diminuibilis. Conclusio 1>

1550 **138.** Pro declaratione tertii, an caritas videlicet sit diminuibilis, quatuor pono conclusiones. Quarum prima sit ista: infusae caritati non repugnat diminui de Dei potentia absoluta. Haec conclusio sic probatur: nulli formae augmentabili repugnat diminui, loquendo de augmentatione modo superius declarato, et consimiliter de diminutione sibi opposita; sed caritas infusa est augmentabilis isto modo; ergo caritati infusae non repugnat diminui isto modo.

1555 consequentia patet et minor ex praecedentibus. Sed maior probatur, quoniam “opposita nata sunt fieri circa idem.” Si ergo augmentatio alicui competit, sequitur quod sibi diminutio non repugnat, et per consequens propositio maior vera; et ita habetur propositum.

1560 **139.** Praeterea, quaecumque duo distincta realiter, quorum neutrum est pars alterius nec sibi intrinsecum, Deus potest conservare, reliquum destruendo; sed signatis quibuscumque duobus gradibus caritatis concurrentibus ad constitutionem tertiae caritatis, sic se habent quod sunt distincti realiter, nec unus est pars alterius; ergo unum illorum Deus potest conservare, destruendo reliquum. Quo 1565 facto, sequitur quod caritas est diminuta, quia nunc minus denominatur subiectum earum quam ante; quare propositum.

C 103ra

<Conclusio 2>

1570 **140.** Secunda conclusio: infusae caritati repugnat diminui secundum leges practicas nunc currentes. Haec conclusio sic probatur: quia si caritas posset diminui, aut a suo contrario, aut per subtractionem suae causae. Non primo modo, quia contrarium caritati nil aliud videtur nisi peccatum; sed nullum tale potest diminuere caritatem de lege; ergo propositum. Declaratur minor: omne peccatum est mortale, vel veniale; sed veniale non diminuit, quia caritati non repugnat; nec mortale, quia illud tollit totaliter caritatem, aliter staret

1560 conservare] observare C

1556 opposita...idem] ARIST., *Categ.*, c. 5 (AL I-1, 12; c. 5; 4a 10-11); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 302: Opposita habent fieri circa idem.

simul cum caritate, cum esse non potest de lege; quare propositum. Nec potest dici quod diminuatur per subtractionem suae causae, quia Deus nulli subtrahit caritatem sine suis demeritis; quare etc.

141. Praeterea, si caritas posset diminui de lege et non per mortale, non videtur nisi per veniale; sed hoc probo esse falsum; ergo 1580 propositum. Consequentia patet. Declaro quod hoc sic falsum, quoniam si sit possibile, ponatur quod Sortes non habeat nisi veniale et remittit suam caritatem per partes eiusdem quantitatis, tunc in fine certi temporis caritas erit totaliter diminuta ex quo fiebat diminutio per partes eiusdem quantitatis et simus in instanti terminante illud tempus. Et quaero: numquid Sortes sit in caritate, vel non? Si non, habetur propositum et est etiam contra suppositum. Si sic, et pro eodem instanti Sortes non est in peccato mortali; ergo sequitur quod “nec est filius regni nec perditionis.” Et per consequens si decederet, oporteret ei assignare quartum locum qui nec est purgatorius, nec infernus, nec 1590 paradisus; sed hoc repugnat legi; quare propositum.

<Conclusio 3>

C 103rb

142. Tertia conclusio est haec: caritas acquisita diminui potest per cessationem continuam exercitii virtualis. Haec conclusio sic probatur: non minoris permanentiae est habitus intellectualis et scientificus quam moralis seu ethicus; sed per cessationem exercitii intellectualis diminuitur habitus intellectualis, ut experientia docet; ergo propositum. Consequentia patet, et maior quoniam permanentia habitus vel provenit ab obiecto, vel a subiecto, vel ab actu, vel a natura propria. Sed ex nullo illorum¹ unus habitus habet quod sit 1600 permanentior alio. Nam sicut verum ad talem habitum scientificum, ita bonum ad talem habitum moralem. Non a substantia similiter, immo ex illa diuturnior videretur habitus intellectualis, quia intellectus est naturalis potentia, non ita mobilis sicut voluntas. Nec a tertio, quia actus aequaliter transeunt. Nec a quarto, quia neutrum illorum habet 1605 propriam permanentiam sine subiecto. Et per consequens cum unus non videatur altero permanentior, et unus diminuitur ex tali cessatione, sequitur propositum.

143. Praeterea, augmentatio et diminutio sunt contraria. Ergo si dentur duo alia contraria, et unum est causa augmentationis, sequitur 1610 quod reliquum est causa diminutionis. Ista propositio patet per

¹1588 nec...589 perditionis] August., De Trin., XV, c. 18, n. 32 (CCL 50A, 507; PL 42, 1082).

1615 regulam Philosophi communiter divulgata: "si oppositum de opposito et propositum de proposito." Sed de facto exercitium virtuale augmentat habitum caritatis acquisitae; ergo et cessatio talis exercitii erit diminuens talem habitum. Consequentia aptet, et minor est concessa communiter; quare propositum.

<Conclusio 4>

1620 **144.** Quarta conclusio est haec: caritas acquisita diminui potest per frequentiam actus contrarii vel mortaliter infectivi. Haec conclusio sic probatur: quaelibet forma contraria alteri sibi per tempus non repugnans esse in eodem subiecto cum suo contrario potest successive diminuere suum contrarium; sed caritas acquisita et cupiditas sunt contraria, nec repugnant simul stare per aliquod tempus in eodem subiecto; ergo unum potest diminuere aliud et e contra. Consequentia et maior patent. Et minor apparent, quia frequenter homo se sentit inclinatum ad duos actus oppositos simul et semel, puta ad spoliandum Ecclesiam ex cupiditate et ad dimittendum hoc ex amore; ergo oportet quod hoc proveniat ex habitibus contrarie inclinantibus; et per consequens non repugnat eis per aliquale tempus in eodem 1625 simul existere subiective.

1630 **145.** Praeterea, si per frequentiam actus contrarii nullo modo habitus oppositus diminueretur nec e contra, sequitur quod stat continua intensio ex parte duorum habituum contrariorum absque qualicumque remissione ipsorum. Consequens est falsum, ergo et antecedens, et per consequens conclusio vera. Consequentia patet. Et falsitas consequentis probatur, quia tunc staret aliquem summe Deum diligere et ipsum summe odire, quod videtur absurdum. Et per consequens oportet quod unum successive sit alterius remissivum, quod est propositum. Ex quibus manifeste colligitur qualiter et quae 1635 caritas sit diminuibilis secundum statum praesentem.

<Argumenta contra secundum conclusionem>

1640 **146.** Contra secundam conclusionem^{C 103va} quae videtur in hac materia fundamentum arguo aliquibus mediis. Et primo sic: per peccatum mortale diminuitur caritas; ergo propositum. Consequentia patet. Et antecedens probatur, nam signo gradum caritatis in Sorte, et sit gratia exempli ut decem. Et volo quod committat consequenter unum actum demeritorum cuius gravitas sit ut quinque. Tunc isto

1612 oppositum] se add. sed del. C **1636** aliquem] Deum add. sed del. C

1612 si...613 proposito] ARIST., *Topica*, IV, c. 3 (AL V-1, 73; Δ, c. 3; 124a 9); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 326: Sicut propositum in proposito, sic oppositum in opposito.
1642 Contra secundam] Cf. supra n. 140-141.

casu posito, probo quod caritas non tollitur totaliter, sed diminuitur, quoniam nullus debet ultra condignum puniri. Sed per peccatum Sortis non mereretur Sortes nisi privationem gratiae ut quinque. Ergo cum eius caritas sit ut decem, punireur ultra condignum. Et per consequens cum hoc non fiat, sequitur quod puniretur praecise vel ad condignum vel citra condignum. Et quodcumque illorum detur, sequitur quod adhuc sibi caritas ut quinque remanebit et ita est diminuta; quare etc.

147. Praeterea, probo quod per veniale caritas minuatur: quodlibet malum est alicuius boni subtractivum; sed peccatum veniale est malum; ergo est alicuius boni subtractivum, et non naturalis ergo moralis, et non nisi dilectionis Dei; ergo propositum. Probatur istud: quoniam peccans venialiter, vel est ita carus et dilectus a Deo sicut ante, vel non. Si non, habetur propositum quod diminuit de caritate. Si sic, ergo sequitur quod ita bene est alicui cum peccato sicut sine, quod videtur absurdum, quare propositum.

148. Praeterea, quodlibet quod meretur poenam aeternam et successive est caritatis successive diminutivum; sed peccatum veniale meretur vel potest mereri successive ergo propositum. Consequentia et maior patent. Sed probo minorem: nam per certum peccatum veniale quis meretur poenam temporalem. Continuet ergo aliquis illud peccatum per horam, et arguo sic: si isti in primo instanti istius horae corresponderet unum peccatum veniale, propter illud certa poena temporalis deberetur, et similiter in secundo, et sic sine fine infinitae poenae temporales sibi correspondent; sed tales simul redunt aeternam; ergo tali corresponderet poena aeterna propter infinita venalia. Sed ex hoc quod continuat tale veniale per illam horam, non minus peccat quam si talibus peccaret; ergo propositum.

<Responsio ad istas rationes>

1675

C 103vb

149. Ad istas rationes respondeo. Ad primam cum dicitur quod per peccatum mortale diminuitur caritas, nego. Ad probationem admitto casum, videlicet quod Sorti ratione peccati debetur poena sensus ut quinque et ratione gratiae gradus gloriae ut decem si persistenter. Et cum dicitur quod iste punitur ultra condignum cum non meruerit privationem gratiae nisi ut quinque, hic dico pro materia argumenti quod per quodcumque peccatum mortale meretur quis semper aequalem privationem gratiae et gloriae. Unde ita per parvum peccatum mortale quis meretur privationem gratiae sicut per magnum, sed non aequalem poenam sensus. Unde universaliter poena damni

1680

1685

1656 subtractivum] et non venialis ergo moralis *add. sed del. C* **1677** caritas] ad *add. sed del. C*

1676 Ad primam] Cf. supra n. 146.

aequaliter omnibus correspondet, sed poena sensus est varia. Et ita argumentum fundat se in falso fundamento, videlicet quod poena damni, quae est quaedam privatio, sit quandoque maior, quandoque minor. Et ratio est quod semper talis privatio totaliter consequatur, quia quodlibet peccatum mortale est a Deo formalis aversio; et ita habetur propositum.